
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.338 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 27 ottobre 2025

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2024 concernenti gli interventi relativi alla categoria
«Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati» (338)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



~' ~ 
S G:, 11 \ 

OTTO PER MILLE - AR 2024 

3?.!!?~d~~~ch·.L~· 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, "Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e per il 
sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi", e successive modificazioni, e in 
particolare l'articolo 47, secondo comma, per il quale "A decorrere dall'anno finanziario 1990, una 
quota pari all'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle 
dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere umanitario a 
diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della Chiesa 
cattolica"; 

VISTO il comma 3, dell'articolo 47, della legge n. 222 del 1985, peri! quale la destinazione dell'otto 

per mille allo Stato viene stabilita sulla base delle scelte espresse dai contribuenti in sede di 
dichiarazione annuale dei redditi; 

VISTO l'articolo 46-bis, comma 4, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, conve1tito, con 

modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, che ha modificato l'articolo 47, terzo comma, 
della legge n. 222 del 1985, prevedendo che a decorrere dalla dichiarazione dei redditi per l'anno 

2019, per quanto riguarda la quota a diretta gestione statale, il contiibuente può scegliere a quale 
tipologia di intervento destinare l'otto per mille dell'IRPEF; 

VISTO l'articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, per il quale la quota dell'otto per mille a 

diretta gestione statale è utilizzata dallo Stato per interventi straordinari per: fame nel mondo; 
calamità naturali; assistenza ai rifugiati e ai minali stranieri non accompagnati; conservazione dei 
beni culturali; ristrntturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento antisismico e 
efficientamento energetico degli immobili di proprietà pubblica adibiti all'istrnzione scolastica, 
nonché prevenzione e recupero dalle tossicodipendenze e dalle altre dipendenze patologiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica I O marzo 1998, n. 76, "Regolamento recante criteri 
e procedure per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille dell'lrpef devoluta alla diretta gestione 
statale", di seguito denominato "Regolamento", come modificato dal decreto del Presidente della 

Repubblica 13 novembre 2024, n. 213, "Regolamento recante modifiche ai criteri e alle procedure 
per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale, di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica i O marzo i 998, n. 76"; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 29 gennaio 
2024, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione delle istanze presentate, 

per l'anno 2024, in relazione alla categoria di intervento "Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri 
non accompagnati" ai fini dell'ammissione alla quota dell'otto per mille dell'Irpef a diretta gestione 

statale per l'anno 2024; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 3 marzo 
2025, con il quale, ai sensi dell'articolo 5, del decreto del Presidente della Repubblica I O marzo 1998, 



:! 

I 
~ 

~' 

~ OTTO PER MILLE-AR 2024 

3?~~uéd~~ch·~· 

n. 76, è stata costituita la Commissione tecnica di valutazione e monitoraggio della categoria 
"Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati", di seguito denominata 
"Commissione", avente il compito di esprimere un giudizio di idoneità al finanziamento e di 

attribuire, a ciascun progetto, una valutazione espressa in centesimi; 

VISTO che ai sensi dell'mticolo I, comma 5, del citato decreto del Segretario generale del 29 gennaio 

2024, "Sono ammessi al finanziamento, in ordine decrescente di punteggio e fino a concorrenza della 
somma disponibile, i soli progetti che abbiano ottenuto un giudizio di idoneità al finanziamento, 
espresso dalle competenti Commissioni tecniche, che tenga conto della straordinarietà e della qualità 
della proposta progettuale, dell'esigenza di concentrazione degli interventi e della rilevanza"; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 30 luglio 2025, adottata ai sensi dell'articolo 8, 
comma 1, lett. a), e comma 2, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. I 05, convertito con modificazioni 

dalla legge 9 ottobre 2023, n. 137, con la quale è stata disposta la ripartizione della quota dell'otto 
per mille dell'IRPEF attribuita alla diretta gestione statale tra le categorie di intervento di cui 

all'articolo 48, della legge n. 222 del 1985, in base alla dotazione risultante dal bilancio di previsione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno finanziario 2024 e nel rispetto delle scelte dei 

contribuenti; 

VISTO che in base alla citata delibera del Consiglio dei ministri 30 luglio 2025, in ossequio alle 
indicazioni dei contribuenti, per l'anno 2024, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille 

dell'Irpef disponibile per la categoria "Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non 
accompagnati", di cui all'articolo 2, comma 4, del Regolamento è pari a euro 9.612.323,09; 

VISTO che, per effetto dell'articolo 48, della citata legge 222 del 1985 e dell'articolo 2, comma 1, 

del Regolamento 76 del 1998, possono essere finanziati solo interventi straordinari, non ricompresi 

nella programmazione ordinaria del soggetto richiedente; 

ESAMINATA la relazione finale del 29 luglio 2025, con la quale la competente Commissione 

tecnica di valutazione rende conto dei lavori realizzati e delle valutazioni espresse in centesimi sui 

progetti idonei al finanziamento; 

PRESO ATTO che entro il termine perentorio del 30 settembre 2024, le istanze presentate per 

accedere alla quota di ripartizione della categoria "Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non 
accompagnati" per l'anno 2024, sono pari a n. 85, come riportate nell'allegato AR 1; 

PRESO ATTO che, in esito alla verifica dei requisiti soggettivi e oggettivi del Regolamento, 

effettuata dagli uffici della Presidenza del Consiglio dei ministri, ai sensi dell'articolo 5, comma 4, 
nonché alla verifica di idoneità al finanziamento da parte delle Commissioni tecniche, ai sensi 

dell'articolo 2-bis, comma 3, l'elenco delle istanze escluse dalla ripartizione e di quelle non idonee, 

pari a n. 70, è riportato nell'allegato AR 2; 

pag. 2 

(\R 



o 

o 

u 
X 
p 

' 
" 

J? f?J~ ctifc«~ ~· Jl='." 

PRESO ATTO dell'elenco delle istanze idonee al finanziamento, pari a n. 15, indicate, in ordine 
decrescente di punteggio, nell'allegato AR 3; 

RICHIAMATA la previsione dell'a1ticolo 1, comma 5, del citato decreto del Segretario generale del 
29 gennaio 2024, per effetto della quale sono ammessi al finanziamento, in ordine decrescente di 
punteggio e fino a concorrenza della somma disponibile, i soli progetti che abbiano ottenuto un 
giudizio di idoneità al finanziamento; 

TENUTO CONTO delle risorse disponibili per la categoria, rapportate al 3,45% delle preferenze 
espresse dai contribuenti, pari a euro 9.612.323,09, che consento di finanziare tutti i 15 progetti idonei 
in graduatoria, riportati nell'allegato AR 4, per una spesa complessiva di euro 1. 894.662,52; 

CONSIDERATO che, per effetto dell'assegnazione del finanziamento a tutti i 15 progetti idonei, 
residua un importo di euro 7,717.660,57; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 2, del Regolamento, e dell'articolo 1, co. 
3, della delibera del Consiglio dei ministri del 30 luglio 2025, le somme residue sono ripartite con 
successiva deliberazione del Consiglio dei ministri, nel rispetto delle finalità degli articoli 47 e 48 
della legge n. 222 del 1985; 

RAVVISATA la necessità di procedere all'assegnazione della quota dell'otto per mille dell'Irpef a 
diretta gestione statale per l'anno 2024 in esito ai risultati della graduatoria di valutazione; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022 e 12 novembre 2022, 
con i quali al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, 
sono state conferite le deleghe per la filma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del 
Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTI i pareii di cui all'articolo 7 del Regolamento, espressi dalle competenti commissioni della 
Camera dei deputati in data .................... e del Senato della Repubblica in data ..................... , 
sulla proposta di ripartizione della quota dell'otto per mille dell'Irpef devoluta alla diretta gestione 
statale per l'anno 2024; 

le premesse e gli allegati sono integralmente recepiti e costituiscono paite integrante del presente 
provvedimento 

DECRETA 

Art.1 

1. Per l'anno 2024, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille dell'Irpef disponibile per la 
categoria "Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati", di cui all'articolo 2, 
comma 4, del Regolamento, è pari ad euro 9.612.323,09. 

pag. 3 



·;( (( I A (\ 

Art. 2 

I. È approvata la graduatoria dell'anno 2024, della categoria "Assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati" recante l'elenco dei progetti idonei al finanziamento mediante 
l'utilizzo della quota dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta gestione statale. La graduatoria è 
riportata nell'allegato AR 3, in ordine decrescente di punteggio, così come indicato dalla 
Commissione tecnica di valutazione e monitoraggio. 

2. Per l'anno 2024, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille dell'Irpef disponibile per la 
categoria "Assistenza ai rifi1giati e ai minori stranieri non accompagnati", di cui all'articolo 2, 
comma 4, del Regolamento, pari ad euro 9.612323,09, è assegnata agli interventi riportati 
nell'elenco, contenuto nell'allegato AR 4, in ordine decrescente di punteggio, secondo gli importi 
ivi specificati, per una spesa complessiva pari a euro 1.894.662,52. 

Art. 3 

1. Alla spesa relativa agli interventi ammessi al finanziamento per la categoria "Assistenza ai rifugia ti 
e ai minori stranieri non accompagnati" si farà fronte mediante stanziamento sul capitolo 224 
"Contributi ad enti e associazioni diverse per assegnazione della quota dell'otto per mille 
dell 'Irpef di pertinenza dello Stato" del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri. 

2. Le somme derivanti da eventuali rinunce o decadenze dei progetti ammessi a finanziamento, 
indicati nel!' allegato AR 4, saranno riportate in aumento, sullo stanziamento del capitolo 224, per 
la successiva ripartizione. 

3. La somma residua, pari a euro 7.717.660,57, non esamita dagli interventi ammessi al contributo, 
sarà ripartita con successiva deliberazione del Consiglio dei ministri, nel rispetto delle finalità degli 
a1ticoli 47 e 48 della legge n. 222 del 1985. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e 
successivamente pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Roma, 

p. Il Presidente del Consiglio dei ministri 
Il Sottosegretario di Stato 

Aifredo Mantovano 

pag. 4 



Elenco allegati al DPCM diiipartizione della quota otto per mille relativa all'annualità 2024 destinata 
alla categoria "Assistenza ai rifitgiati e ai minori stranieri non accompagnati" 

- Allegato AR 1 - elenco istanze presentate al 30 settembre 2024; 
Allegato AR 2 - elenco istanze escluse dal procedimento e non idonee al finanziamento; 
Allegato AR 3 - graduatoria dei progetti dell'anno 2024; 
Allegato AR 4- elenco dei progetti ammessi a contributo per l'anno 2024. 

pag. 5 



') 
~ 

Presidenza dEI COnsiglio dei ministri 

ALLEGATO AR 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL 

D.P.R. 76/1998 -ANNO 2024 - CATEGORIA "ASSISTENZA Al RIFUGIATI E Al MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 

# 
N,_ 

Richiedente 
pratica 

Codice fiscale Oggetto dell'intervento Importo richiesto 

9 
GRUPPO R SOCI ETA' COOPERATIVA 

03681420281 
Abilita - Azioni per l'accoglienza, l'inclusione sociale1 

419.046,00 € 1 
SOCIALE l'autonomia e !'inserimento lavorativo 

2 15 ARCI COSENZA APS 98002590788 
New Opportunities: Percorsi di Inclusione per Giovani 

151.280,00 € 
Rifugiati e Minori Non Accompagnati 

31 
ON THE ROAD SOCI ETA' E-PRO (Empowerment Prossimità Riqualificazione e 

3 91009900670 70.342,40 € 
COOPERATIVA SOCIALE Orientamento) 

40 
UN SORRISO PER TUTTI SOC. COOP. 

03830360719 Nuove Opportunità per Donne Coraggiose 101.642,00 € 4 
SOC. ONLUS 

Lavoro & integrazione: sviluppo di vocazioni 

5 44 FONDAZIONE AVSI 81017180407 professionali e territoriali in Sicilia, Calabria e 486.105,48 € 

Lombardia 

6 59 COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI 01297440404 
MAPS: servizi dì orientamento contro la Marginalità e 

54.449,12 € 
per l'Autodeterminazione delle Persone Straniere 

COOPERATIVA ITACA-SOCIETA' 
ARCIPELAGO. Connessioni per l'integrazione e la 

7 63 01220590937 crescita di minori non accompagnati e rifugiati nel 133,3S3,76 € 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

territorio pordenonese 

BATTI IL 5! DAI UNA MANO PER I MSNA. Assistenza 

8 65 ARCI APS 97054400581 
legale, benessere psico-sociale, inserimento 

494,600,00 € 
lavorativo, esperienze di coabitazione e attività 

ricreative, 

COOPERATIVA SOCIALE LABIRINTO 
LABHUB: interventi per l'inclusione lavorativa e 

9 68 01204530412 abitativa di rifugiati e richiedenti asilo nella Provincia 100.650,62 € 
Soc, Coop, P.A. ONLUS 

di Pesaro-Urbino. 

78 
COMITATO PER IL CENTRO SOCIALE 

93041060612 
Nuovi Orizzonti: percorsi personalizzati per costruire 

132,000,00 € 10 
ODV autonomia e inclusione 

CONSORZIO OFFICINE SOLIDALI 5-

11 81 
SOCIETA' IMPRESA SOCIALE 

CONSORTIRE A RESPONSABILITA' 
16080331008 

COS.E Dl. CASA. Il Consorzio Office Solidale e il Diritto 

alla CASA 
495,000,00 € 

LIMINTATA 

ACTION-EXIT - percorsi e azioni sperimentali di 

12 85 OXFAM ITALIA INTERCULTURA 01764350516 
emersione, presa in carico e inclusione di richiedenti 

342,969,21 € 
asilo e titolari di protezione internazionale vittime di 

sfruttamento lavorativo in Toscana e Sicilia 

CAUTO CANTIERE AUTOLIMITAZIONE 
COSTRUIRE FUTURI: Inclusione Professionale e 

13 86 COOPERATIVA SOCIALE A 03329360170 
Sociale per Rifugiati 

166.000,00 € 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

14 91 
ASSOCIAZIONE LEGALI ITALIANI APS 

ETS 
94108090542 CASA- Cura, Accoglienza e Supporto per l'Asilo 98.000,00 € 

15 94 DEDALUS COOPERATIVA SOCIALE 03528720638 
TRAMS - Transizione all'età adulta dei minori stranieri 

147,136,80 € 
soli 

16 103 CENTRO ASTALLI TRENTO ETS 96072090226 
MIRAR - Misure Innovative per Ridurre la 

110.472,99 € 
vulnerabilità sociale di Richiedenti asilo 

17 108 MEDICI DEL MONDO ITALIA ETS 96477150583 
SALUTE SENZA CONFINI. Promuovere il diritto alla 

157,186,64 € 
cura e !'integrazione del!e persone migranti in Italia 

18 113 LA ESSE S,C.S, 02157480266 NESSUNO ESCLUSO 50.366,00 € 

1 di 5 



ti: -, 
'IJ/i.•· . 1\11' 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO AR 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL 

D.P.R. 76/1998 - ANNO 2024 - CATEGORIA "ASSISTENZA Al RIFUGIATI E Al MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 

# 
l',!,_ 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento Importo richiesto 
pratica 

19 116 COOPERATIVA SOCIALE FOLIAS 05060091005 
GOT AUT - "Generare Opportunità" Territoriali per 

434.390,00 € 
l'Autonomia 

20 153 DOMANI COOPERATIVA SOCIALE 03621921208 Corridoi Umanitari1 un ponte per l'autonomia 167.223,00 € 

21 158 PROGETTO TENDA S.C.S. 07789840019 RADICI - Nuovi percorsi di genitoria!ità migrante 329.988,00 € 

22 161 APS PASSACINESE 94094040279 
FUORI LA TESTA. Percorsi di Autonomia Lavorativa e 
linguistica per Msna della Provincia di Venezia 

45.476,00 € 

23 177 COMUNE DI ORRIA 84000910657 ACCOGLIENZA E INCLUSIONE: Un Futuro per i Minori 412.352,14 € 

Rifugiati e Stranieri Non Accompagnati 

24 191 CODACONS 97102780588 
Noi ci contiAMO: censimento, validazione e offerta 

396.213,70 € 
delle professionalità 

25 193 ASSOCIAZIONE COOPISA 92083720802 Voci Migranti 225.654,00 € 

26 198 SOC. COOP. SOC. INCASTRI CREATIVI 06938200828 OLTRE LA RETE SAI 176.292,00 € 

200 
SOC. INTEGRORIENTA COOPERATIVA 

01444630881 
Misure straordinarie di sostegno socio-economico 

499.000,00 € 27 
SOCIALE ONLUS per l'inclusione di rifugiati e MSNA vulnerabili 

28 202 COMUNE DI PALLAGORIO 00297610792 Casa dell'accoglienza di Pallagorio 310.326,41 € 

29 208 CEFAL EMILIA ROMAGNA 04164640379 
Azioni Integrate per Autonomia Abitativa e 

365.000,00 € 
Cittadinanza Consaoevole 

30 231 NOSOTRAS ONLUS 94069640483 Futuri Inclusivi: Azioni per la Crescita e Integrazione 64.915,00 € 

31 233 
IL BALZO SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 
05382430964 BUON VENTO! li viaggio della salute mentale 62.519,99 € 

32 235 ASSOCIAZIONE CENTRO ELIS 02534780586 
NUOVE RADICI - "Formazione, Inclusione e 

285.470,65 € 
0"'"'ortunità 11 ner Rifugiati in Italia 

ASSOCIAZIONE COM UNITA' PAPA 
RABIA - Buone Pratiche di Community Sponsorshlp 

33 428 00310810221 per una Reale Integrazione di Richiedenti Protezione 313.870,00 € 
GIOVANNI XXIII Internazionale Provenienti da Zone di Conflitto 

34 429 COMUNE DI MASSA 00181760455 Assistenza ai Minori Stranieri Non Accompagnati 35.800,00 € 

35 430 
GRUPPO PER LE RELAZIONI 

TRANSCULTURALI ETS - GRT ETS 
80120910155 

APProdare, Esplorazione urbana per 111ntegrazione di 
56.528,10 € 

Minori Stranieri Non Accompagnati 

433 
CENTRO ASTALLI PER L'ASSISTENZA 

96112950587 
PAS-3R "Piano d1Azione Straordinaria per Rifugiati e 

213.958,00 € 36 
AGLI IMMIGRATI ODV Richiedenti asilo a Roma" 

PROGETTO ACCOGLIENZA E Passo dopo Passo: Sport, Comunità e Sostegno per 
37 434 INTEGRAZIONE SOCI ETA' 03827520986 33.233,40 € 

Minori Stranieri 
COOPERATIVA SOCIALE 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

CORSI E PERCORSI - laboratori di cittadinanza per 
38 435 SOCIALE ASSOCIAZIONE FRANCO 04163040159 189.372,67 € 

VERGAC.O.1. 
l'integrazionelll 

PERCORSI DI CITTADINANZA SOCI ETA' 
PERCORSI DI CITTADINANZA- Inclusione Sociale e 

39 437 15163831009 Lavorativa dei Rifugiati e Minori Stranieri Non 400. 788,80 € 
COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS 

Accomna!!nati a Roma 

40 439 ASSOCIAZIONE POPOLI INSIEME ODV 92049690289 WELCHOME 128.957,40 € 

2 di 5 



' ,,.· ') 
'!,I: .. 
~·'iJl@i/illt'!r;p 

Presidenza dèl cOnsiglio dei ministri 
ALLEGATO AR 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL 

D.P.R. 76/1998 · ANNO 2024 · CATEGORIA "ASSISTENZA Al RIFUGIATI E Al MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 

# 
!\!,_ 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento Importo richiesto 

STEP-1N - Spazi di Tutela, Empowerment, Protezione 

41 440 CIAC· IMPRESA SOCIALE ETS 92109830346 per L'inclusione di Rifugiati in Condizione di 209.388,00 € 

Vulnerabilità 

42 441 TAMAT E.T.S. 02142470547 
MIGRARTE - Spazi di inclusione socio-lavorativa per i 

rifugiati 
246.478,78 € 

43 443 A BUON DIRITTO ONLUS A.P.S. 97612350583 
!NSPIRE - Informazione, Supporto ed Empowerment 

204.552,40 € 
per i Rifugiati e Minori Stranieri Non Accompagnati 

ASCS · AGENZIA SCALABRINIANA PER AD UN PASSO DA CASA. Percorsi di inclusione ed 
44 444 LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 03133600241 179.290,00 € 

autonomia per giovani e famiglie rifugiate 
ODV 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
Welcome per l1inserimento socio-lavorativo ed 

45 445 91042320704 abitativo di rifugiati e minori stranieri non 290.348,00 € 
SOCIALE INFORMARE E.T.S. accompagnati nella regione Molise 

46 446 Cooperativa sodale luceria Servizi 03105570711 I.LM.- Integrazione Lavoro Migranti 296.682,17 € 

47 448 CARRETERA CENTRAL ETS 92033840528 
FOCUS: Formazione e Opportunità di Crescita per 

463.310,00 € 
un'Uguaglianza Sociale 

48 449 RI-MANI COOPERATIVA SOCIALE 05459990874 
RiCreAzloni: Nuove opportunità per !'accesso al 

131.400,00 € 
lavoro e per un'economia della sostenibilità 

49 450 C.I.F.A. ETS 97501240010 
R.1.S.E.: Risorse, Inclusione, Sostegno ed Educazione 

495.000,00 € 
per minori stranieri non accompagnati in Piemonte 

50 451 
LA RADICE DI COIRA SOCI ETA' 

09852681213 
RISE: Resilience1 lndusion1 Self-awareness, 

150.545,00 € 
COOPERATIVA SOCIALE AR. L ETS Empowerment 

51 453 ENGIM ETS 80354630586 
ACCOLGO - Accoglienza di profughi e famiglie con 

337.670,00 € 
minori malati oncologici 

52 454 CENTRO ASTALLI SUD ODV 94149770631 
Casa per l'accoglienza, le culture e i dirittilli"lntervento 

134.000,00 € 
di Assistenza ai Rifugiati" Grumo Nevano 

455 
CIAI · CENTRO ITALIANO AIUTI 

80142650151 UNIQUE - Orientamento e salute per l'inclusione 158.589,00 € 53 
ALL'INFANZIA. ETS 

Al!K - Autonomia1 lavoro, Integrazione per titolari di 

protezione internazionale, umanitaria, richiedenti 

54 456 CIES ONLUS 97027130588 asilo, minori stranieri non accompagnati, del 228.550,00 € 

territorio della regione lazio attraverso formazione, 

inserimento lavorativo, rafforzamento delle abilità 

55 457 ASSOCIAZIONE PIAM ONLUS 92040930056 
Condividere culture, costruire famiglie: affido 

327.443,71 € 
omocu!turale per i minori stranieri non accompagnati 

SALESIANI PER IL SOCIALE RETE 
97099620581 Bayt EI-Nour 191.835,25 € 56 458 

ASSOCIATIVA APS 

57 459 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

97750730018 lntegrAzioni 247.237,50 € 
SOCIALE SI PUO' FARE 

ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 
JOURNEY - Percorsi di Sostegno Psicosociale per 

58 460 00310810221 MSNA in affidamento alternativo o custodia 167.512,30 € 
GIOVANNI XXIII detentiva 

59 461 FONDAZIONE PANGEA ETS 97321620151 
STORIE - Sostegno straordinario e opportunità 

273.931,00 € 
d'inclusione per famiglie rifugiate 

3 di 5 



' "} ,. ,3 if/'.J/6 
Presidenza diii COnsiglio dei ministri 

ALLEGATO AR 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL 

D.P.R. 76/1998 - ANNO 2024 - CATEGORIA "ASSISTENZA Al RIFUGIATI E Al MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 

# 
!'i,_ 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento lm~orto richiesto 

462 
SOCI ETA' COOPERATIVA SOCIALE 

02616260283 Rl.FOR - 11 riscatto inizia dalla formazione 48,672,20 € 60 
ITTA' SO.LA.RE 

463 
PROVINCIA S. ANTONIO DEI FRATI 

01098680372 
ANTONIANO: Un Data Base per l'osservazione e 

128.555,00 € 61 
MINORI - ATTIVITA' ANTONIANO l'Inclusione Sociale 

62 464 BE FREE COOPERATIVA SOCIALE 09390571009 BE FREE TO MOVE 116, 735,93 € 

63 465 A5S CENTRO COME NOI 5 PERTINI 97555980016 Ricomincio da qui 308,000,00 € 

CANTIERE GIOVANI COOPERATIVA 
95022540637 

CANTIERE AUTONOMIA- Dall'inclusione, alla 
156,000,00 € 64 466 

SOCIALE ONLUS Formazione, al Lavoro 

COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE 
03S49340168 

L'AUTONOMIA SOSTENIBILE interventi di 
143.211,90 € 65 467 empowerment socio-culturale a favore dei rifugiati RUAH -SCS 

FONDAZIONE DI RELIGIONE "OPERA SMART- Supporto Mobile per l'Accoglienza e 

66 468 
SAN FRANCESCO SAVERIO" - Collegio 

00677540288 
l'Assistenza ai Rifugiati sul Territorio - Assistenza 

299.996,97 € 
Universitario Aspiranti Medici sanitaria ed accoglienza nella Provincia di Foggia, 

Missionari - C.U.A.M.M. Puglia 

67 469 IL CERCHIO SOCI ETA' COOP SOCIALE 01517980544 IN CAMMINO 282,588,70 € 

CONSORZIO COM UNITA' BRIANZA 
04352990966 

Find the key - Reti e strumenti per i! supporto pscio 472.604,00 € 68 470 
SOC. COOP. SOC. - IMPRESA SOCIALE sociale dei minori e famiglie di migranti 

69 471 ASSOCIAZIONE ACCOGLIERETE 93071950898 P.S, - Persone Sempre 498.402,00 € 

70 472 COMUNE DI RAVENNA 00354730392 
PATHS- Percorsi per PAutonomia per Titolari e 499.735,48 € 
Richiedenti Asilo nel Distretto di Ravenna 

71 500 
CENTRO EDILE PER LA SICUREZZA -

80001870544 COSTRUIRE L'INTEGRAZIONE 136,058,63 € 
CESF 

501 
ARCI SOLIDARIETA' SOCI ETA' 

91215030379 
ULTIMO MIGLIO - Percorsi di autonomia per donne 

462,522,27 € 
72 

COOPERATIVA SOCIALE migranti fuoriuscite dal circuito dell'accoglienza 

73 502 CASA DEI DIRITTI SOCIALI ODV 03661341002 
SPIO: Sportello Per l1lndusione Digitale di rifugiati e 

85.567,32 € 
richiedenti asilo 

74 503 
FONDAZIONE ISTITUTO DEI SORDI DI 

TORINO ONLUS 
86001190015 Segni di Accoglienza 155.055,00 € 

75 504 IL GIUNCO APS 91081070749 RI-CREO ERI-GENERO 132.000,00 € 

ARTESTUDIO ASSOCIAZIONE 
97214S40581 PROVE DI RESIDENZA 287,620,00€ 76 SOS 

CULTURALE 
PROGETTO CURA+ - Da Comunità Urbana a Rete 

77 506 A.P.S, ASINITAS 97374250583 territoriale per l'Accoglienza di Rifugiati e Richiedenti 81.690,00 € 

Asilo 

78 507 MONDO NUOVO APS 91012630710 
P.R.E.S,S. (promozione dei rifugiati e servizi di 282.555,00 € 
supporto) 

L'ISOLA CHE NON C'E' COOPERATIVA 
020624S0446 

ORIZZONTI DI AUTONOMIA: Progetto di Inclusione e 
121.903,36 € 79 508 

SOCIALE Formazione per Minori Stranieri Non Accompagnati 

80 S09 ASSOCIAZIONE ACQUA20 APSSD 91046600747 NUOVA LINFA 226.970,00 € 

81 510 Cl DI ESSE COOP. SOC. RL 97061700157 LAVORO, AUTONOMIA, INTEGRAZIONE 95,000,00 € 

FONDAZIONE CENTRO DI 
95080550106 

INSIEME PER UN FUTURO MIGLIORE: Inclusione e 
361.490,40 € 82 511 

SOLIDARIETA' BIANCA COSTA BOZZO Sostegno per i Rifugiati 

4 di s 



,, } 
'</Il .. · •. 
~ .... 

Presidenza dèl COnsiglio dei ministri 
ALLEGATO AR 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL 

D.P.R. 76/1998 • ANNO 2024 · CATEGORIA "ASSISTENZA Al RIFUGIATI E Al MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 

# 
!'.!,_ 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento Importo richiesto 

COMMUNICATION CENTRE 

83 512 MULTILINGUE SOCI ETA' 04515990655 IN _JOB 237.283,79 € 

COOPERATIVA SOCIALE 

84 513 SLOW FOOD LECCE APS 91068090744 CULTURE E COTTURE· Le Ricette del Dialogo 108.000,00 € 

85 514 ARCISOLIDARIETA' BOLOGNA ODV 91215030379 
ARC!ORIENTA- Servizi di Orientamento per 

252.429,26 € 
Richiedenti Asilo e Rifugiati sul Territorio di Bologna 

TOTALE ISTANZE PERVENUTE "ASSISTENZA Al RIFUGIATI E Al MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" ANNO 2024 • 85 

s di 5 



ALLEGATO AR2

#
Numero 

Pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento MOTIVO ESCLUSIONE

1 15 ARCI COSENZA APS 98002590788
New Opportunities: Percorsi di Inclusione per Giovani 

Rifugiati e Minori Non Accompagnati

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

2 31
ON THE ROAD SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE
91009900670

E-PRO (Empowerment Prossimità Riqualificazione e 

Orientamento)

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

3 40
UN SORRISO PER TUTTI SOC. 

COOP. SOC. ONLUS 
03830360719 Nuove Opportunità per Donne Coraggiose 

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

4 44 FONDAZIONE AVSI 81017180407
Lavoro & integrazione: sviluppo di vocazioni professionali e 

territoriali in Sicilia, Calabria e Lombardia 

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

5 59
COOPERATIVA SOCIALE 

CENTO FIORI
01297440404

MAPS: servizi di orientamento contro la Marginalità e per 

l'Autodeterminazione delle Persone Straniere

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

6 63

COOPERATIVA ITACA - 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS

01220590937

ARCIPELAGO. Connessioni per l'integrazione e la crescita di 

minori non accompagnati e rifugiati nel territorio 

pordenonese

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

7 65 ARCI APS 97054400581

BATTI IL 5! DAI UNA MANO PER I MSNA. Assistenza legale, 

benessere psico-sociale, inserimento lavorativo, esperienze 

di coabitazione e attività ricreative.

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

8 78
COMITATO PER IL CENTRO 

SOCIALE ODV
93041060612

Nuovi Orizzonti: percorsi personalizzati per costruire 

autonomia e inclusione

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

9 81

CONSORZIO OFFICINE 

SOLIDALI S- SOCIETA' 

IMPRESA SOCIALE 

CONSORTIRE A 

RESPONSABILITA' 

LIMINTATA 

16080331008
COS.E DI. CASA. Il Consorzio Office Solidale e il Diritto alla 

CASA

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

10 85
0XFAM ITALIA 

INTERCULTURA 
01764350516

ACTION-EXIT - percorsi e azioni sperimentali di emersione, 

presa in carico e inclusione di richiedenti asilo e titolari di 

protezione internazionale vittime di sfruttamento lavorativo 

in Toscana e Sicilia

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

11 91
ASSOCIAZIONE LEGALI 

ITALIANI APS ETS
94108090542 CASA - Cura, Accoglienza e Supporto per l'Asilo

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

12 103
CENTRO ASTALLI TRENTO 

ETS
96072090226

MIRAR - Misure Innovative per Ridurre la vulnerabilità 

sociale di Richiedenti asilo

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

13 108
MEDICI DEL MONDO ITALIA 

ETS
96477150583

SALUTE SENZA CONFINI. Promuovere il diritto alla cura e 

l'integrazione delle persone migranti in Italia

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

14 113 LA ESSE S.C.S. 02157480266 NESSUNO ESCLUSO
carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

15 116
COOPERATIVA SOCIALE 

FOLIAS
05060091005

GOT AUT - “Generare Opportunità" Territoriali per 

l'Autonomia

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

16 153
DOMANI COOPERATIVA 

SOCIALE
03621921208 Corridoi Umanitari, un ponte per l'autonomia 

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

17 158 PROGETTO TENDA S.C.S. 07789840019 RADICI - Nuovi percorsi di genitorialità migrante
carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

Presidenza del Consiglio dei ministri

ISTANZE ESCLUSE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2024 -  CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI"

(~) 
_____. 

-



18 161 APS PASSACINESE 94094040279
FUORI LA TESTA. Percorsi di Autonomia Lavorativa e 

Linguistica per Msna della Provincia di Venezia

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

19 177 COMUNE DI ORRIA 84000910657

 

ACCOGLIENZA E INCLUSIONE: Un Futuro per i Minori 

Rifugiati e Stranieri Non Accompagnati

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

20 191 CODACONS 97102780588
Noi ci contiAMO: censimento, validazione e offerta delle 

professionalità

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

21 193 ASSOCIAZIONE COOPISA 92083720802 Voci Migranti
carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

22 198
SOC. COOP. SOC. INCASTRI 

CREATIVI 
06938200828 OLTRE LA RETE SAI 

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

23 200

SOC. INTEGRORIENTA 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

01444630881
Misure straordinarie di sostegno socio-economico per 

l'inclusione di rifugiati e MSNA vulnerabili

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

24 202 COMUNE DI PALLAGORIO 00297610792 Casa dell'accoglienza di Pallagorio
requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

25 208 CEFAL EMILIA ROMAGNA 04164640379
Azioni Integrate per Autonomia Abitativa e Cittadinanza 

Consapevole

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

26 233
IL BALZO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE
05382430964 BUON VENTO! Il viaggio della salute mentale

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

27 235 ASSOCIAZIONE CENTRO ELIS 02534780586
NUOVE RADICI - “Formazione, Inclusione e Opportunità"  

per Rifugiati in Italia

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

28 428
ASSOCIAZIONE COMUNITA' 

PAPA GIOVANNI XXIII
00310810221

RABIA - Buone Pratiche di Community Sponsorship per una 

Reale Integrazione di Richiedenti Protezione Internazionale 

Provenienti da Zone di Conflitto

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

29 429 COMUNE DI MASSA 00181760455 Assistenza ai Minori Stranieri Non Accompagnati
carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

30 433

CENTRO ASTALLI PER 

L'ASSISTENZA AGLI 

IMMIGRATI ODV

96112950587
PAS-3R “Piano d'Azione Straordinaria per Rifugiati e 

Richiedenti asilo a Roma"

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

31 434

PROGETTO ACCOGLIENZA E 

INTEGRAZIONE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

03827520986
Passo dopo Passo: Sport, Comunità e Sostegno per Minori 

Stranieri

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

32 437

PERCORSI DI CITTADINANZA 

SOCIETA'  COOPERATIVA 

SOCIALE A R.L. ONLUS

15163831009
PERCORSI DI CITTADINANZA - Inclusione Sociale e Lavorativa 

dei Rifugiati e Minori Stranieri Non Accompagnati a Roma

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

33 439
ASSOCIAZIONE POPOLI 

INSIEME ODV
92049690289 WELCHOME

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

34 440 CIAC - IMPRESA SOCIALE ETS 92109830346
STEP-IN - Spazi di Tutela, Empowerment, Protezione per 

L'inclusione di Rifugiati in Condizione di Vulnerabilità

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

35 443
A BUON DIRITTO ONLUS 

A.P.S.
97612350583

INSPIRE - Informazione, Supporto ed Empowerment per i 

Rifugiati e Minori Stranieri Non Accompagnati

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

36 445

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE 

INFORMARE E.T.S.

91042320704

Welcome per l'inserimento socio-lavorativo ed abitativo di 

rifugiati e minori stranieri non accompagnati nella regione 

Molise

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

37 446
Cooperativa sociale Luceria 

Servizi
03105570711 I.L.M.- Integrazione Lavoro Migranti

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

38 448 CARRETERA CENTRAL ETS 92033840528
FOCUS: Formazione e Opportunità di Crescita per 

un'Uguaglianza Sociale

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998



39 450 C.I.F.A. ETS 97501240010
R.I.S.E.: Risorse, Inclusione, Sostegno ed Educazione per 

minori stranieri non accompagnati in Piemonte

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

40 451

LA RADICE DI COIRA 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE AR. L ETS

09852681213 RISE: Resilience, Inclusion, Self-awareness, Empowerment
carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

41 453 ENGIM ETS 80354630586
ACCOLGO - Accoglienza di profughi e famiglie con minori 

malati oncologici

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

42 454 CENTRO ASTALLI SUD ODV 94149770631
Casa per l'accoglienza, le culture e i diritti� “Intervento di 

Assistenza ai Rifugiati“ Grumo Nevano

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

43 455
 CIAI - CENTRO ITALIANO 

AIUTI ALL'INFANZIA . ETS
80142650151 UNIQUE - Orientamento e salute per l'inclusione

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

44 457 ASSOCIAZIONE PIAM ONLUS 92040930056
Condividere culture, costruire famiglie: affido omoculturale 

per i minori stranieri non accompagnati

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

45 460
ASSOCIAZIONE COMUNITA' 

PAPA GIOVANNI XXIII
00310810221

JOURNEY - Percorsi di Sostegno Psicosociale per MSNA in 

affidamento alternativo o custodia detentiva

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

46 461 FONDAZIONE PANGEA ETS 97321620151
STORIE - Sostegno straordinario e opportunità d'inclusione 

per famiglie rifugiate

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

47 462
SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE ITTA' SO.LA.RE
02616260283 RI.FOR - Il riscatto inizia dalla formazione

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

48 463

PROVINCIA S. ANTONIO DEI 

FRATI MINORI - ATTIVITA' 

ANTONIANO

01098680372
ANTONIANO: Un Data Base per l'osservazione e l'Inclusione 

Sociale

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

49 464
BE FREE COOPERATIVA 

SOCIALE
09390571009 BE FREE TO MOVE

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

50 465
ASS CENTRO COME NOI S 

PERTINI
97555980016 Ricomincio da qui

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

51 468

FONDAZIONE DI RELIGIONE 

"OPERA SAN FRANCESCO 

SAVERIO" - Collegio 

Universitario Aspiranti 

Medici Missionari - 

C.U.A.M.M.

00677540288

SMART - Supporto Mobile per l'Accoglienza e l'Assistenza ai 

Rifugiati sul Territorio - Assistenza sanitaria ed accoglienza 

nella Provincia di Foggia, Puglia

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

52 469
IL CERCHIO SOCIETA' COOP 

SOCIALE 
01517980544 IN CAMMINO

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

53 470

CONSORZIO COMUNITA' 

BRIANZA SOC. COOP. SOC. - 

IMPRESA SOCIALE

04352990966
Find the key - Reti e strumenti per il supporto pscio sociale 

dei minori e famiglie di migranti

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

54 471
ASSOCIAZIONE 

ACCOGLIERETE
93071950898 P.S. - Persone Sempre

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

55 472 COMUNE DI RAVENNA 00354730392
PATHS - Percorsi per l'Autonomia per Titolari e Richiedenti 

Asilo nel Distretto di Ravenna

carenza straordinarietà, 

art. 2, co. 1 e 6, DPR 

76/1998

56 500
CENTRO EDILE PER LA 

SICUREZZA - CESF
80001870544 COSTRUIRE L'INTEGRAZIONE

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

57 501
ARCI SOLIDARIETA' SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE
91215030379

ULTIMO MIGLIO – Percorsi di autonomia per donne migranti 

fuoriuscite dal circuito dell’accoglienza

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

58 502
CASA DEI DIRITTI SOCIALI 

ODV
03661341002

SPID: Sportello Per l'Inclusione Digitale di rifugiati e 

richiedenti asilo

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

59 503
FONDAZIONE ISTITUTO DEI 

SORDI DI TORINO ONLUS
86001190015 Segni di Accoglienza

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998



60 504 IL GIUNCO APS 91081070749 RI-CREO E RI-GENERO
requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

61 505
ARTESTUDIO ASSOCIAZIONE 

CULTURALE
97214540581 PROVE DI RESIDENZA 

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

62 506 A.P.S. ASINITAS 97374250583
PROGETTO CURA+ - Da Comunità Urbana a Rete territoriale 

per l'Accoglienza di Rifugiati e Richiedenti Asilo

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

63 507 MONDO NUOVO APS 91012630710 P.R.E.S.S. (promozione dei rifugiati e servizi di supporto)
requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

64 508
L'ISOLA CHE NON C'E' 

COOPERATIVA SOCIALE
02062450446

ORIZZONTI DI AUTONOMIA: Progetto di Inclusione e 

Formazione per Minori Stranieri Non Accompagnati

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

65 509
ASSOCIAZIONE ACQUA20 

APSSD
91046600747 NUOVA LINFA

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

66 510 CIDIESSE COOP. SOC. RL. 97061700157 LAVORO, AUTONOMIA, INTEGRAZIONE
requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

67 511

FONDAZIONE CENTRO DI 

SOLIDARIETA' BIANCA 

COSTA BOZZO

95080550106
INSIEME PER UN FUTURO MIGLIORE: Inclusione e Sostegno 

per i Rifugiati

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

68 512

COMMUNICATION CENTRE 

MULTILINGUE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE

04515990655 IN _JOB
requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

69 513 SLOW FOOD LECCE APS 91068090744 CULTURE E COTTURE - Le Ricette del Dialogo
requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998

70 514
ARCISOLIDARIETA' 

BOLOGNA ODV
91215030379

ARCIORIENTA - Servizi di Orientamento per Richiedenti Asilo 

e Rifugiati sul Territorio di Bologna

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. 

c), DPR 76/1998



ALLEGATO AR3

#
N. 

Pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Punteggio

Contributo da 

erogare

1 449 RI-MANI COOPERATIVA SOCIALE 05459990874
RiCreAzioni:Nuove opportunità per l'accesso al lavoro e per 

un'economia della sostenibilità
74 109.050,00 €

OK-74 

109.050,00

2 459
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE SI PU0' FARE
97750730018 IntegrAzioni 74 221.737,50 €

OK-74 

221.737,50

3 94 DEDALUS COOPERATIVA SOCIALE 03528720638 TRAMS Transizione all’età adulta dei minori stranieri soli 70 129.883,03 €
OK 70 - 

129.883,03

4 444
ASCS - AGENZIA SCALABRINIANA PER LA 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO ODV
03133600241

AD UN PASSO DA CASA - PERCORSI DI INCLUSIONE E AUTONOMIA PER 

GIOVANI E FAMIGLIE RIFUGIATE
69 159.290,00 €

OK-69 

159.290,00

5 86

CAUTO CANTIERE AUTOLIMITAZIONE 

COOPERATIVA SOCIALE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA

03329360170
COSTRUIRE FUTURI: INCLUSIONE PROFESSIONALE E SOCIALE PER 

RIFUGIATI
68 116.200,00 €

OK 68 - 

116.200,00

6 456 CIES ONLUS 97027130588

ALIK - Autonomia, Lavoro, Integrazione per titolari di protezione 

internazionale, umanitaria, richiedenti asilo, minori stranieri non 

accompagnati, del territorio della regione lazio attraversoformazione, 

inserimento lavorativo, rafforzamento delle abilità trasversali e 

supporto alloggiativo

66 118.871,65 €
OK 66 - 

118.871,65

7 430
GRUPPO PER LE RELAZIONI 

TRANSCULTURALI ETS - GRT ETS
80120910155

APPRODARE - ESPLORAZIONE URBANA PER L'INTEGRAZIONE DI 

MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI
64 56.528,10 €

0K 64 - 

56.528,10

8 9
GRUPPO R SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 
03681420281

"Abilita - Azioni per l'accoglienza, l'inclusione sociale, l'autonomia e 

l'inserimento lavorativo"
61 143.996,32 €

OK 61 -

143.996,32

9 68
COOPERATIVA SOCIALE LABIRINTO Soc. 

Coop. P.A. ONLUS 
01204530412

'LABHUB: interventi per l'inclusione lavorativa e abitativa di rifugiati e 

richiedenti asilo nella Provincia di Pesaro-Urbino.
60 100.650,62 €

OK 60 - 

100.650,62

10 435

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE ASSOCIAZIONE FRANCO VERGA 

C.O.I.

04163040159
CORSI E PERCORSI - LABORATORI DI CITTADINANZA PER 

L'INTEGRAZIONE
59 150.858,23 €

OK-59 

150.858,23

11 458
SALESIANI PER IL SOCIALE RETE 

ASSOCIATIVA APS
97099620581 Bayt El-Nour 57 191.835,25 €

OK-57 

191.835,25

12 231 NOSOTRAS ONLUS  94069640483 "Futuri Inclusivi: Azioni per la Crescita e Integrazione" 51 55.815,00 €
OK 51 -

55.815,00

13 441 TAMAT E.T.S. 02142470547 MIGRARTE - SPAZI DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA PER RIFUGIATI 50 231.478,78 €
OK 50 - 

231.478,78

14 466
CANTIERE GIOVANI COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS
95022540637

CANTIERE AUTONOMIA - DALL'INCLUSIONE, ALLA FORMAZIONE, AL 

LAVORO
46 82.107,52 €

OK. 46 

82.107,52

15 467
COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE RUAH -

SCS
03549340168

L’ AUTONOMIA SOSTENIBILE interventi di empowerment socio-

culturale a favore dei rifugiati
45 26.360,52 €

OK 45 - 

26.360,52

TOTALE 1.894.662,52 €

Presidenza del Consiglio dei ministri

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2024 -                                                                                                                                                

PROGETTI IDONEI PER LA CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI"                                                                                             



ALLEGATO AR4

#
N. 

Pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Punteggio

Contributo da 

erogare

1 449 RI-MANI COOPERATIVA SOCIALE 05459990874
RiCreAzioni:Nuove opportunità per l'accesso al lavoro e per 

un'economia della sostenibilità
74 109.050,00 €

2 459
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE SI PU0' FARE
97750730018 IntegrAzioni 74 221.737,50 €

3 94 DEDALUS COOPERATIVA SOCIALE 03528720638 TRAMS Transizione all’età adulta dei minori stranieri soli 70 129.883,03 €

4 444
ASCS - AGENZIA SCALABRINIANA PER LA 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO ODV
03133600241

AD UN PASSO DA CASA - PERCORSI DI INCLUSIONE E AUTONOMIA PER 

GIOVANI E FAMIGLIE RIFUGIATE
69 159.290,00 €

5 86

CAUTO CANTIERE AUTOLIMITAZIONE 

COOPERATIVA SOCIALE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA

03329360170
COSTRUIRE FUTURI: INCLUSIONE PROFESSIONALE E SOCIALE PER 

RIFUGIATI
68 116.200,00 €

6 456 CIES ONLUS 97027130588

ALIK - Autonomia, Lavoro, Integrazione per titolari di protezione 

internazionale, umanitaria, richiedenti asilo, minori stranieri non 

accompagnati, del territorio della regione lazio attraversoformazione, 

inserimento lavorativo, rafforzamento delle abilità trasversali e 

supporto alloggiativo

66 118.871,65 €

7 430
GRUPPO PER LE RELAZIONI 

TRANSCULTURALI ETS - GRT ETS
80120910155

APPRODARE - ESPLORAZIONE URBANA PER L'INTEGRAZIONE DI MINORI 

STRANIERI NON ACCOMPAGNATI
64 56.528,10 €

8 9
GRUPPO R SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 
03681420281

"Abilita - Azioni per l'accoglienza, l'inclusione sociale, l'autonomia e 

l'inserimento lavorativo"
61 143.996,32 €

9 68
COOPERATIVA SOCIALE LABIRINTO Soc. 

Coop. P.A. ONLUS 
01204530412

'LABHUB: interventi per l'inclusione lavorativa e abitativa di rifugiati e 

richiedenti asilo nella Provincia di Pesaro-Urbino.
60 100.650,62 €

10 435

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE ASSOCIAZIONE FRANCO VERGA 

C.O.I.

04163040159
CORSI E PERCORSI - LABORATORI DI CITTADINANZA PER 

L'INTEGRAZIONE
59 150.858,23 €

11 458
SALESIANI PER IL SOCIALE RETE 

ASSOCIATIVA APS
97099620581 Bayt El-Nour 57 191.835,25 €

12 231 NOSOTRAS ONLUS  94069640483 "Futuri Inclusivi: Azioni per la Crescita e Integrazione" 51 55.815,00 €

13 441 TAMAT E.T.S. 02142470547 MIGRARTE - SPAZI DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA PER RIFUGIATI 50 231.478,78 €

14 466
CANTIERE GIOVANI COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS
95022540637

CANTIERE AUTONOMIA - DALL'INCLUSIONE, ALLA FORMAZIONE, AL 

LAVORO
46 82.107,52 €

15 467
COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE RUAH -

SCS
03549340168

L’ AUTONOMIA SOSTENIBILE interventi di empowerment socio-

culturale a favore dei rifugiati
45 26.360,52 €

TOTALE 1.894.662,52 €

Presidenza del Consiglio dei ministri

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2024 -                                                                                                                                                

PROGETTI FINANZIATI PER LA CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI"                                                                                             

., ) 
~ 

-- -


